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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je navrhnout zlepšení povodňové ochrany městských částí Uher-

ského Hradiště. Teoretická část definuje právní rámec ochrany obyvatelstva, základní zá-

sady ochrany obyvatelstva, charakteristiku povodní a povinnost správních orgánů při zajiš-

tění povodňové ochrany. Teoretická část práce vytváří znalostní základ pro praktickou

část, která se zabývá analýzou současného stavu řešení ochrany obyvatelstva v městských

částech – Míkovice, Vésky, Jarošov a Štěpnice zaměřenou na povodňový plán. V praktické

části bude popsáno okolí městských částí, povodňová historie a dále zhodnocení povodňo-

vé ochrany s návrhy na zlepšení.

Klíčová slova: mimořádná událost, ochrana obyvatelstva, povodně, protipovodňová opat-

ření

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is to propose an improvement of the flood protection of the

city districts of Uherské Hradiště. The theoretical part defines the legal framework and

basic principles of the population protection, the floods characteristics and the obligation

of the administrative authorities to ensure an overall flood protection. The theoretical part

of the thesis also creates a knowledge base for the practical part which deals with the ana-

lysis of the current state of the population flood protection focused on the flood plan in the

city districts Míkovice, Vésky, Jarošov and Štěpnice. The practical part is focused on the

description of the city districts neighborhood, the flood history and the evaluation of flood

protection concept with suggestions for improvement.

Keywords: Uncommon Situation, Population Protection, Flood, Anti-flood Measures.
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ÚVOD

V dnešní době ohrožuje naši Zemi mnoho katastrof – jedná se o katastrofy přírodní, jako

jsou zemětřesení, sucha, povodně, nebo katastrofy, které jsou spojeny s lidskou činností -

terorismus či různé havárie. Mezi nejčastější katastrofu, která ohrožuje život obyvatelstva

v naší republice, můžeme zařadit povodeň. A právě povodním je věnována celá diplomová

práce. Povodně již od nepaměti ohrožují obyvatelstvo, jejich životy, zdraví, majetek, ži-

votní prostředí a další důležité hodnoty. Díky technice, inovacím a využití zkušeností zís-

kaných z povodní, které naše území již v minulosti zasáhly, jde však povodním v dnešní

době alespoň trochu předcházet.

Cílem diplomové práce je analyzovat stav protipovodňových opatření ve vybrané lokalitě a

vytvoření povodňového plánu. Jedním z nejdůležitějších aspektů při přípravě na mimo-

řádnou událost je také informovanost obyvatelstva, co při takových to situacích má dělat. I

tato otázka je v diplomové práci řešena.

Práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části je charakterizován právní rámec ochrany

obyvatelstva vztahující se k povodním. Dále je zde definována ochrana obyvatelstva a její

zásady. Samostatná kapitola je věnována také povodním, jejich dělení, povodňovým plá-

nům a protipovodňovým opatřením, která se v dnešní době využívají. V poslední kapitole

teoretické části jsou uvedeny složky integrovaného záchranného systému, orgány krizové-

ho řízení obce a orgány, jejichž hlavním úkolem je řešení právě povodní.

Praktická část byla zaměřena na město Uherské Hradiště a jeho městské části Míkovice,

Vésky, Jarošov a Štěpnice, jimiž protékají řeky Morava a Olšava. Praktická část obsahuje

analýzu současného stavu protipovodňových opatření v těchto městských částech pomocí

SWOT analýzy. Dále je zjištěn pomocí dotazníkového šetření stav informovanosti obyva-

telstva v této oblasti. Práce také obsahuje návrh zkráceného povodňového plánu, který by

mohl ulehčit orientaci v dané problematice, zrychlit tok informací a další návrhy spojené

s protipovodňovou ochranou a jejím zlepšením.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNÍ RÁMEC V OBLASTI OCHRANY OBYVATELSTVA A

POVODŇOVÉ OCHRANY

Pokud území zasáhne mimořádná událost, je důležité, aby orgány veřejné správy ale i oby-

vatelstvo znalo, na co mají ze zákona právo a jaké mají povinnosti při takovýchto událos-

tech. Proto je v řádcích níže uvedeno několik legislativních dokumentů, kterými je vhodné

se řídit při vzniku mimořádné události.

1.1 Normy

TNV 75 2931 – Povodňové plány

Předmětem normy je definování správného postupu pro vypracování povodňových plánů

krajů, obcí s rozšířenou působností a obcí a nemovitostí, které jsou ohroženy povodněmi.

Je zde uveden výčet veškerých podkladů pro vypracování povodňových plánů, přesná

skladba a obsah plánů.

Přílohami této normy jsou vzory veškerých částí povodňových plánů.

1.2 Zákony

Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky

Tento zákon řeší základní povinnosti státu ohledně zachování bezpečnosti, zachování svr-

chovanosti a územní celistvosti, demokratických základů a ochrana životů, zdraví a majet-

ku všech občanů naší republiky. Jsou zde definovány krizové stavy a možnosti použití oz-

brojených sil našeho státu.

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých dal-

ších zákonů, v platném znění.

„Tento zákon vymezuje integrovaný záchranný systém, stanoví složky integrovaného zá-

chranného systému a jejich působnost, pokud tak nestanoví zvláštní právní předpis, působ-

nost a pravomoc státních orgánů a orgánů územních samosprávných celků, práva a povin-

nosti právnických a fyzických osob při přípravě na mimořádné události a při záchranných

a likvidačních pracích a při ochraně obyvatelstva před a po dobu vyhlášení stavu nebezpe-

čí, nouzového stavu, stavu ohrožení a válečného stavu.“ [1]

Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový
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zákon), v platném znění.

„Tento zákon stanoví působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů územních samo-

správných celků a práva a povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě na krizové

situace, které nesouvisejí se zajišťováním obrany České republiky před vnějším napadením

a při jejich řešení a při ochraně kritické infrastruktury a odpovědnost za porušení těchto

povinností.“ [2]

Zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o změně

některých souvisejících zákonů, v platném znění.

„Zákon upravuje přípravu hospodářských opatření pro stav nebezpečí, nouzový stav, stav

ohrožení státu a válečný stav (dále jen ‘‘krizové stavy‘‘) a přijetí hospodářských opatření

po vyhlášení krizových stavů.“ [3]

Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), v platném

znění.

„Účelem tohoto zákona je chránit povrchové a podzemní vody, stanovit podmínky pro hos-

podárné využívání vodních zdrojů a pro zachování i zlepšení jakosti povrchových a pod-

zemních vod, vytvořit podmínky pro snižování nepříznivých účinků povodní a sucha a zajis-

tit bezpečnost vodních děl v souladu s Evropských společenství. Účelem toho zákona je též

přispívat k zajištění zásobování obyvatelstva pitnou vodou a k ochraně vodních ekosystémů

a na nich přímo závisejících suchozemských ekosystémů.“ [4]

Zákon č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně

některých zákonů (zákon o hasičském záchranném sboru)

„Hasičský záchranný sbor se podílí na zajišťování bezpečnosti České republiky plněním a

organizováním úkolů požární ochrany, ochrany obyvatelstva, civilního nouzového pláno-

vání, integrovaného záchranného systému, krizového řízení a dalších úkolů, v rozsahu a za

podmínek stanovených tímto zákonem a jinými právními předpisy.“ [5]

1.3 Nařízení a vyhlášky

Nařízení vlády č. 463/2000 Sb., O stanovení pravidel zapojování do mezinárodních

záchranných operací, poskytování a přijímání humanitární pomoci náhrad výdajů

vynakládaných právnickými osobami a podnikajícími fyzickými osobami na ochranu

obyvatelstva, v platném znění.
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Nařízení určitě formu zapojování a přípravu České republiky do mezinárodních záchran-

ných prací, financování těchto zapojení a poskytování a přijímání humanitární pomoci.

Vyhláška Ministerstva vnitra č. 380/2002 Sb., k přípravě a provádění úkolů ochrany

obyvatelstva.

Vyhláška ministerstva vnitra uvádí postupy při zřizování civilní ochrany, její složení a pro-

středky. Dále se zde uvádí způsoby informování fyzických a právnických osob o možném


[…]


drahého vybavení i pracovníků na bezpečné místo.

Při povodni většího rozsahu již by však došlo k zaplavení celé obytné části Jarošova, proto

při stoleté vodě je důležitá informovanost obyvatelstva, které musí být připravena

k okamžité evakuaci ze svých obydlí.

Obr. 13. Simulace Q100[32]
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Stanovené záplavová území Q5 Štěpnice

Ze simulace průtoku pětileté vody je možné vidět, že zaplavená oblast nezasáhne obydle-

nou část Štěpnic, ale rozlije se pouze do okolních polí a lesa. Ve Štěpnicích bylo nově vy-

budováno protipovodňové opatření na levé straně Moravy, které by mělo obydlenou část i

čističku odpadních vod stojící v blízkosti ochránit před větším průtokem vody. Při zvýšení

vody dochází ke zvýšení hladiny spodních vod a tedy k vytopení sklepů v panelových do-

mech. Dochází také k rozbřednutí břehů a následného uvolňování kusů břehů do řeky.

Obr. 14. Simulace Q5[32]

Stanovené záplavová území Q20 Štěpnice

Ze simulace povodňové vlny Q20 je již možné pozorovat, že záplavová oblast zasáhne

čističku odpadních vod. Obydlená část Štěpnic ještě zasažena nebude, pokud by se však

povodeň ještě zvýšila, měli by být obyvatelé připraveni na možnou evakuaci. Důležitá je

informovanost obyvatelstva a komunikace mezi orgány krizového řízení, složkami inte-

grovaného záchranného systému a správcem vodního toku.
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Obr. 15. Simulace Q20[32]

Stanovené záplavová území Q100 Štěpnice

Ze simulace stoleté vody Q100 je možné vidět, že dojde k zaplavení téměř celé obytné části

Štěpnic. Při povodni takového rozsahu by měla být provedena evakuace a obyvatelstvo Štěpnic

by již mělo být evakuováno do středisek v okolních obcích, kde jim bude zajištěna pomoc.

Při stoleté povodni by došlo také k zaplavení Uherskohradišťské nemocnice, která ve Štěpni-

cích sídlí. Orgány krizového řízení by tedy neměly opomenout evakuaci pacientů z nemocnice

do náhradních nemocničních zařízení.

Dle ústupu povodňové vlny a následného statického zajištění domů, bude možné navrácení

obyvatelstva do svých obydlí.
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Obr. 16. Simulace Q100[32]

Stanovené záplavové území Q500 na území Uherského Hradiště

Na obrázku č. 17 lze vidět stanovené záplavové území Q500 (šifrovaná čára). Žlutě zbar-

vená plocha pak naznačuje předpokládané záplavové území při vzniklé povodni Q500. Při

500 ti leté vodě by hrozilo zalití všech nízko položených území Uherského Hradiště. Neo-

hroženy by byly v tomto momentně pouze části Míkovic a Vések, které jsou ve vyšší nad-

mořské výšce a jsou vzdáleny od řeky Olšavy. U všech ostatních městských částí pak hrozí

zaplavení povodňovou vlnou. Při takovéto záplavě by bylo nutné evakuovat obyvatelstvo

do městské části Mařatice, která je jako jediná chráněna před povodňovými vlnami zejmé-

na díky svému rozložení ve vyšších nadmořských výškách.
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Obr. 17. Záplavové území Q500 Uherské Hradiště [35]
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ZÁVĚR

Ve své diplomové práci se zabývám zejména problematikou povodní, protipovodňových

opatření, informovaností obyvatelstva a samotným návrhem zkráceného povodňového plá-

nu městských částí Uherského Hradiště. Cílem diplomové práce bylo analyzovat současný

stav protipovodňových opatření a návrh doporučení na zlepšení stavu protipovodňových

opatření.

V teoretické části se zabývám právním rámcem ochrany obyvatelstva, ochranou obyvatel-

stva, povodněmi a složkami integrovaného záchranného systému a orgánu krizového řízení

obce.

Praktická část je rozvržena do několika kapitol, které na sebe navazují. Nejprve jsou před-

staveny městské části Uherského Hradiště – Míkovice, Vésky, Jarošov a Štěpnice, historie

povodní na řekách Morava a Olšava, které těmito částmi protékají. Poté byla provedena

analýza současného stavu protipovodňových opatření pomocí SWOT analýzy. Pomocí

analýzy byly zjištěny slabé a silné stránky a navržena doporučení, která by mohla situaci

zlepšit, konkrétně zvýšit kvalitu technický stav protipovodňových opatření a vyvěsit zkrá-

cený povodňový plán, který by obsahoval přehledně zpracované důležité informace pro

obyvatelstvo.

Dalším cílem práce bylo zjištění informovanosti obyvatelstva v Uherském Hradišti.

V krátkém dotazníku bylo respondentům položeno 11 otázek, díky kterým bylo zjištěno, že

město Uherské Hradiště by mohlo zvýšit informovanost svých občanů. Bylo by vhodné

začít pořádat informační besedy pro obyvatelstvo s pracovníky krizového řízení a zaměst-

nanci integrovaného záchranného systému. Dále by mohly vycházet v uherskohradišťském

měsíčníku články, které by občany informovaly o důležitých věcech týkajících se ochrany

obyvatelstva při krizových situacích. Mezi další doporučení patří vytvoření přehledné bro-

žury, která se vztahuje k povodním a doporučuje, co při jejich vzniku dělat. Důležité je,

aby informace dorazily ke všem věkovým kategoriím občanů.

Přínosem této práce je analýza současných protipovodňových opatření a především vytvo-

ření samostatného zkráceného povodňového plánu, v němž dojde k revizi a zjednodušení

jednotlivých částí textu tohoto plánu, aby bylo vše přehledné a sloužilo k rychlému vyhle-

dání informací. Došlo také k aktualizaci informací nacházejících se v samotném povodňo-

vém plánu.
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