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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Diplomová práca bola posúdená z hľadiska plagiátorstva s výsledkom - práca nie je plagiát.

Najvyššia miera podobnosti bola 31 %, jednalo sa však o prílohovú časť práce, kde sa jednalo o

základné otázky dotazníkového šetrenia.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Cieľom diplomovej práce autorky bol návrh povodňovej ochrany v mestských častiach Uherského

Hradišťa za účelom zlepšenia povodňovej ochrany.

Teoretická časť práce vhodným spôsobom definovala a analyzovala právny rámec ochrany

obyvateľstva, charakteristiku povodní a objektívne popísala povinnosti správnych orgánov pri

zaisťovaní povodňovej ochrany.

Je možné preto konštatovať, že teoretická časť práce vytvorila logický znalostný základ pre

návrhovú resp. praktickú časť práce.

Praktická časť práce bola tvorená analýzou súčasného stavu riešenia ochrany obyvateľstva v

stanovených mestských častiach a to v kontexte povodňovej ochrany a povodňového plánu.

Pozitívne hodnotím historický rozbor, zhodnotenie aktuálneho stavu povodňovej ochrany, tak aj

samotný návrh zlepšenia.

Za pozitívum je možné považovať samostatnosť autorky a jej prístup k spracovaniu práce. Napriek

menším formálnym nedostatkom je práca na vysokej úrovni. Dá sa preto konštatovať, že práca po

formálnej a obsahovej stránke spĺňa požiadavky na tento typ práce a preto ju odporúčam k

obhajobe.
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